ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC      Quảng Ngãi, ngày        tháng 01 năm 2024

  V/v phúc đáp kết quả xử lý

đơn của công dân

         Kính gửi: Báo Thanh niên

                         (địa chỉ: Số 268-270 đường Nguyễn Đình Chiểu,

 Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh)

Qua xem xét nội dung đơn đề ngày 20/9/2023 của ông Đinh Long Huệ (địa

chỉ: Số 210 đường Nguyễn Trãi, phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh

Quảng Ngãi), do Báo Thanh niên chuyển đến theo Phiếu chuyển số 458/PC-TN

ngày 10/10/2023 và đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Công văn số 1314/TTT-

VP ngày 29/12/2023, UBND tỉnh Quảng Ngãi phúc đáp như sau:

- Để thực hiện Dự án hệ thống hạ tầng kỹ thuật khu dân cư trục đường Bàu

Giang - Cầu Mới, UBND thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết

định số 4261/QĐ-UBND ngày 24/12/2009 thu hồi đất và Quyết định số 6310/QĐ-

UBND ngày 26/12/2009 bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho hộ bà Phạm Thị Như

Hạnh (vợ ông Đinh Long Huệ). Không đồng ý việc thu hồi đất và bồi thường, ông

Đinh Long Huệ phát sinh đơn khiếu nại, được Chủ tịch UBND thành phố Quảng

Ngãi giải quyết khiếu nại (lần đầu) tại Quyết định số 2416/QĐ-UBND ngày

19/6/2019, với nội dung: Không công nhận toàn bộ nội dung khiếu nại, giữ nguyên

các Quyết định số: 4261/QĐ-UBND ngày 24/12/2009, số 6310/QĐ-UBND ngày

26/12/2009 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc thu hồi đất và bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư cho hộ bà Phạm Thị Như Hạnh (vợ ông Đinh Long Huệ); đồng

thời, hướng dẫn ông Đinh Long Huệ “Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận

được Quyết định này, nếu hộ ông Đinh Long Huệ không đồng ý thì có quyền khiếu

nại đến Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa

án nhân dân theo quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015”.

Tuy nhiên, ông Đinh Long Huệ không khiếu nại lần hai hoặc khởi kiện đến

Tòa án nhân dân trong thời hạn luật định. Đến năm 2020, ông Đinh Long Huệ có

các đơn gửi đến UBND tỉnh Quảng Ngãi, được Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi

trả lời tại Công văn số 6522/UBND-CNXD ngày 26/12/2020 và hướng dẫn công

dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật, trong đó khẳng

định các nội dung đơn của ông Đinh Long Huệ liên quan đến việc thu hồi đất, bồi

thường hỗ trợ cho hộ ông để thực hiện dự án Hệ thống hạ tầng kỹ thuật khu dân cư

trục đường Bàu Giang - Cầu Mới, đã được Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi

giải quyết theo đúng quy định của pháp luật; không có nội dung, tình tiết, chứng cứ

mới so với trước đây và cũng không có chứng cứ chứng minh việc giải quyết trước

đây của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi là chưa đảm bảo quy định nên

không có cơ sở giải quyết; từ nay trở đi, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh không

2

tiếp nhận và xử lý đơn của ông Đinh Long Huệ liên quan đến nội dung đã trả lời,

hướng dẫn cho ông.

- Liên quan đến nội dung phản ánh về dự án Hệ thống hạ tầng kỹ thuật khu

dân cư trục đường Bàu Giang - Cầu Mới (trong đó có hạng mục công trình đường

Trường Chinh) dở dang, đất bỏ hoang, chưa thực hiện xong việc bồi thường, hỗ trợ

và tái định cư để người dân ổn định cuộc sống, UBND thành phố Quảng Ngãi đã

có Công văn số 4190/UBND-TCD ngày 06/11/2023 phúc đáp ông Đinh Long Huệ.

Ngày 08/12/2023, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kết luận thanh tra số 101/KL-

UBND về việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư, đất đai, xây dựng

và khai thác quỹ đất đối với Dự án hệ thống hạ tầng kỹ thuật và khu dân cư trục

đường Bàu Giang - Cầu Mới; hiện nay, UBND thành phố Quảng Ngãi và các cơ

quan chức năng đang triển khai thực hiện, trong đó có nội dung liên quan đến phản

ánh của ông Đinh Long Huệ.

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi trân trọng phúc đáp để Báo Thanh niên

thông tin đến bạn đọc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP(NC), CBTH;

- Lưu: VT, NC(long19).

TL. CHỦ TỊCH

   KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

   PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

   Lê Chí Phương

		2024-01-09T07:49:25+0700

		2024-01-09T08:09:02+0700

		2024-01-09T08:09:02+0700

		2024-01-09T08:09:02+0700

		2024-01-09T08:37:36+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!